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Teren de sport și Teren de sport și 
vestiare, investiție de 2 vestiare, investiție de 2 
milioane de lei la Motru!

actualitate

Proiect: România, împărțită Proiect: România, împărțită 
în 12 județe. Dispare Gorjul în 12 județe. Dispare Gorjul 
și apare județul Oltenia!și apare județul Oltenia!
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pulsul zilei

Ziua max. 
220C

Noaptea min. 
110C

Tismana: Strâng fonduri pentru Tismana: Strâng fonduri pentru 
refacerea casei afectate de incendiurefacerea casei afectate de incendiu
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Descinderi și Descinderi și 
percheziții: Șeful percheziții: Șeful 
de post de la de post de la 
Peștișani, ridicat Peștișani, ridicat 
de mascați și de mascați și 
băgat după gratii!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Clubul de Presă, la Clubul de Presă, la 
prima Convenție! prima Convenție! 
Cotidianul Gorjeanul, Cotidianul Gorjeanul, 
membru în acest membru în acest 
organism organism 
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Cooking Cooking 
Adventures In The Adventures In The 

Nature: Creveți Nature: Creveți 
Black Tiger Black Tiger 
în sos de în sos de 
vin albvin alb
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfânta Irina†) Sfânta Irina

Romano catolic

†) †) Ss. Angelo, Ss. Angelo, 
călug. m, călug. m, 
Gottard, ep. LPGottard, ep. LP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9295 -0,0003
Dolarul SUA                    4,4601 -0,0053
Gramul de aur                      292.2732   +2.6957
Francul elveţian                        5,0252 -0,0050 
100 Yeni japonezi                   3,3133 +0,0218
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Masacrul din Serbia, semnal de alarmă și în România!

telefoane utiletelefoane utile

„Minciuna premeditată nu mai es te o ches tiune de fantezie, ci de caracter."- Tudor Mușates cu„Minciuna premeditată nu mai es te o ches tiune de fantezie, ci de caracter."- Tudor Mușates cu

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Restaurante, o brutărie și o carmangerie, amendate cu 10.000 lei
Direcția Sanitar Veteri-

nară și pentru Siguranța Ali-
mentelor Gorj a aplicat, săp-
tămâna trecută, nouă amenzi 
în cuantum de 54.800 de lei, 
unor operatori și unei persoa-
ne fizice din localitățile Baia 
de Fier, Bâlteni, Polovragi, 
Stănești, Tismana și Ur-
dari. Inspectorii au dat cinci 
amenzi în valoare de 10.000 
de lei fiecare la o brutărie, o 
carmangerie, un restaurant, 
un restaurant-pensiune și la 
un magazin alimentar. 

Neregulile depistate 
se referă la nerespecta-
rea normelor de igienă, 
neîntreținerea echipamen-
telor tehnologice (prezentau 
zone de uzură ce afectează 
eficienţa igienizării) și depo-
zitarea diferitelor sortimen-
te de mezeluri şi brânzeturi 
feliate în recipiente fără 
capac şi fără date de iden-
tificare privind sortimentul, 

data felierii sau valabilitatea. 
Carmangeria a fost sancționată 

pentru fabricarea şi comercializa-
rea unui produs fără respectarea 
cerințelor de etichetare. 

Amenzi s-au dat și pentru 
întreținerea defectuoasă a spațiilor 
şi suprafețelor (pereți şi conducte cu 
acumulări de murdărie, rafturi rugi-
nite, paviment cu porțiuni degradate) 
și depozitarea nesectorizată a produ-
selor alimentare congelate (carne de 
pasăre, semipreparate din carne şi 
pește în același spațiu frigorific). 

Ca sancțiune complementară, in-
spectorii DSV Gorj au reținut aproape 
două kilograme de produse din carne, 
în valoare totală de 40 de lei, pentru 
a fi distruse. 

Totodată, un restaurant, o rulotă 
snack-bar și un magazin alimentar 
au fost sancționate cu 1.200 de lei 
pentru neîntocmirea graficelor de 
monitorizare a temperaturii de de-
pozitare a produselor în aparatura 
frigorifică, desfășurarea activității 
de alimentație publică fără a deține 

documente de înregistrare sanita-
ră-veterinară şi pentru siguranța 
alimentelor și pentru depozitarea 
unor produse alimentare direct pe 
paviment (apă minerală, băuturi ră-
coritoare), fără facilități igienice de 
protecţie.

Și o persoană fizică a fost amen-
dată cu 1.200 de lei pentru comer-
cializarea de produse lactate pro-
venite din gospodăria proprie fără a 
deține document de înregistrare sa-
nitară-veterinară și pentru siguranța 
alimentelor.

I.I.

Motto: „Cine vrea să ca-
pete un răspuns la problema 
răului, așa cum se pune azi, 
are nevoie, așadar, în pri-
mul rând de o cunoaștere 
temeinică de sine, adică o 
cunoaștere cât se poate de 
bună a totalității sale. Tre-
buie  să știe fără menaja-
mente de cât bine și de câte 
fapte rușinoase este capabil 
și să se ferească s-o ia pe 
una drept reală și pe cea-
laltă o iluzie ca posibilitate, 
ambele sunt adevărate și el 
nu va scăpa de nici una nici 
de cealaltă dacă – așa cum 
ar trebui s-o facă de fapt 
de la sine – vrea să trăiască 
fără a se minți și fără a se 
amăgi pe sine.”

Carl Gustav Jung

Aproape ca din senin, 
miercuri, la o școală 
din plin centru capi-

talei Serbiei, s-a petrecut un 
masacru greu de imaginat, 
produs de un elev de nu-
mai 13 ani. Care a intrat în 
școală înarmat cu două pis-
toale, având mai multe în-
cărcătoare pline cu gloanțe. 
Plus un rucsac în care mai 
avea patru sticle cu cocktai-
luri Molotov.

CEL MAI MARE MASACRU 
DIN ISTORIE. Și nu era un 
elev oarecare, ci unul foarte 
bun la învățătură și olimpic 
la două materii școlare. Ta-
tăl său, culmea, un foarte 
valoros chirurg pe inimă, îl 
inițiase încă de la vârsta de 
12 ani să tragă cu pistolul, 

ba chiar l-a dus să tragă împreună la 
un poligon.

Mai mult, s-a descoperit că elevul 
își plănuise atacul cu o lună de zile 
înainte, cu schițe ale școlii, cu intrări 
și ieșiri. În rest, părea un elev liniștit, 
conștiincios și nu lăsa deloc impresia 
că ar putea deveni autorul celui mai 
mare masacru din istorie. Evident, 
datorită vârstei de numai 13 ani, el 
va scăpa de acuzații penale. Arestat 
a fost doar tatăl lui. Elevul a tras 57 
de gloanțe, a omorât cu sânge rece 
un paznic, o profesoară de limba en-
gleză și vreo 7-8 colegi din clasele a 
șaptea și a doua.

Masacrul din Serbia, de la o școală 
din Belgrad, cum spuneam, a creat un 
uriaș val de durere în rândul familii-
lor ai căror copii au decedat – vreo 
nouă la număr - plus că mai sunt și 
alții răniți, unii în stare gravă.

JALE MARE ȘI CONDOLEANȚE, LA 
ȘCOALA DIN BELGRAD. Normal, joi, 
zeci de mii de elevi de la mai toa-
te marile școli belgrădene au mers 
cu flori și lumânări la acea școală, 
spre a-și exprima compasiunea față 
de soarta tragică a colegilor lor 
nevinovați. Culmea, tot acel elev 
devenit criminal a alertat poliția, iar 
mai apoi s-a constatat că nici măcar 
nu se afla sub influența drogurilor sau 
a altor substanțe psihoactive.

După valul de durere produs de 
masacrul de la școala belgrădea-
nă, autoritățile din Serbia, inclusiv 
președintele țării, Aleksandar Vucic, 
a cerut ca vârsta de la care un copil 
poate da naștere la asemenea groză-
vii să fie coborâtă de la 14 la 12 ani.

URGENT, LEGILE EDUCAȚIEI SE 
IMPUN A FI DRESE! Inclusiv în Ro-
mânia se cer măsuri urgente, după 
masacrul din Serbia, pentru ca elevii 

școlilor românești să fie în siguranță. 
Din păcate, în Parlamentul României 
se află în dezbatere Legile educației, 
„lucrate” pe repede-înainte ca să se 
poată lăuda Preș. Klaus Werner Ioha-
nnis cu programul lui România edu-
cată.

Parlamentarii noștri au o mare 
răspundere, și chiar dacă proiecte-
le de lege marca Ligia Deca, actuală 
ministresă a Educației și fost consili-
er prezidențial, sunt slabe, acestea 
ar mai putea fi îmbunătățite prin 
amendamente depuse la Camera 
Deputaților.

INTERNELE ȘI EDUCAȚIA ÎȘI 
DAU MÂNA PENTRU SPORIREA 
SIGURANȚEI ELEVILOR ÎN ȘCOLI! Și 
totuși, ministrul Afacerilor Interne, 
Lucian Bode, s-a declarat dispus ca 
împreună cu Ministerul Educației să 
propună un proiect de lege care să 
prevină asemenea grave situații în 
școlile românești.

La un moment dat, ministrul de 
Interne, Lucian Bode, a venit cu pro-
punerea ca la intrarea în școli, elevii 
să fie supuși la un control riguros și 
la un detector de metale.

ION PREDOȘANU
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Autoritățile din Tismana au demarat o campa-
nie de strângere de fonduri pentru refacerea 
casei din satul Gornovița care a fost afectată 
miercuri de un incendiu.  

„De astăzi (n.red. joi) voi demara o cam-
panie de strângere de fonduri pentru familia 
doamnei Blendea Anișoara din orașul Tismana, 
sat Gornovița. În incendiul care a avut loc asea-
ră la locuința doamnei Blendea a ars integral 
acoperișul casei și de aceea vă rog, dragi oameni 
cu suflet bun, să fim uniți și să contribuim fiecare 
cu o sumă de bani, cât de mică, să putem ajuta 
la refacerea acestei locuințe”, a anunțat primarul 
Petre Remetea. Cine dorește să doneze poate lua 
legătura cu primarul sau să meargă la secretaria-
tul primăriei. „Vă mulțumesc mult de ajutor și de 
implicare, iar cine dorește să doneze poate să mă 
contacteze la numărul de telefon 0740 37 22 86, 
la recepția Pensiunii Plaiul Castanilor, la domnul 
profesor Jerca – se află în vecinătatea locuinței 
arse sau la secretariatul Primăriei orașului Tis-
mana, iar listele cu donațiile și banii strânși, dar 
și numele donatorilor vor fi predate proprieta-
rilor locuinței arse”, a mai anunțat primarul din 
Tismana.

Cauza incendiului

Pompierii gorjeni au intervenit cu două auto-
speciale de stingere cu apă și spumă. Flăcările au 
cuprins acoperișul casei. „Au ars aproximativ 90 
metri pătrați din acoperișul construcției. Cau-
za probabilă este un coș de fum amplasat neco-
respunzător față de materiale combustibile”, a 
anunțat ISU Gorj.

I.I.
Pe larg

* Le-a ars casa înainte de nuntă! Ajutați 
să reconstruiască!

O casă a fost mistuită de flăcări miercuri seara 
la Gornovița, în Tismana, proprietarii fiind în pli-
ne pregătiri pentru nunta fiului lor. Casa tocmai 
fusese renovată, ca să fie cât mai frumos aranjată 
în preajma marelui eveniment, doar că toate pla-

Tismana: Strâng fonduri pentru refacerea Tismana: Strâng fonduri pentru refacerea 
casei afectate de incendiucasei afectate de incendiu

nurile le-au fost date peste cap. Nicușor Blendea 
spune că era prin gospodărie când a zărit prime-
le flăcări. Soția sa se pregătea să o îmbăieze pe 
nepoțica de o lună și tocmai făcuse focul. Coșul 
neizolat corespunzător de la baie a fost și cel care 
a declanșat infernul. Acesta s-a supraîncălzit și în 
scurt timp focul a pus stăpânire pe toată casa. 
„Am văzut cum iese fum din acoperiș și mi-am 
zis că e ceva. Ieșea fum din zona băii și m-am 
gândit la o problemă, dar dintr-o dată s-a întins 
foarte repede și n-am mai apucat să fac nimic. 
Am sunat după pompieri la 112, au venit, dar pa-
guba e mare”, spune bărbatul. Soția sa aproape 
a leșinat când a văzut ce se întâmplă. Nu își mai 
aduce aminte decât că s-a trezit în ambulanța 
SMURD, unde primea îngrijiri medicale, iar pom-
pierii se luptau să stingă flăcările. ,,Multe din 
ceea ce s-a întâmplat nici nu mai știu pentru că 
mie mi-a venit rău, a venit ambulanța și m-am 
trezit în ambulanță la oxigen. Acum sunt cât de 
cât mai bine, dar nu atât de bine cât ar trebui că 
am probleme și cu inima. Făcusem focul la baie și 
acolo unde iese coșul era pus polistiren pentru a 
izola. De o lună îl pusesem și am tot făcut focul, 
iar până acum nu am mai avut probleme, dar de 
acolo a pornit totul. A ars tot, tot. Nici carnea 
de porc nu a mai rămas în pod. Și tavanele stau 
să pice că s-au umflat de apă de la pompieri, a 
mai venit și ploaia. Acum ne pregăteam de nun-
tă, peste două luni avem nunta cu băiatul. Avem 
totul tocmit, aranjat, ne-o ajuta Dumnezeu și 
oamenii să rezolvăm totul până atunci”, a spus 
Aurelia Blendea. Cei doi soți ar putea să treacă 
destul de repede peste necazul abătut asupra lor 
pentru că întreaga comunitate le este alături. Pri-
marul Narcis Petre Remetea a fost la fața locului 
încă din momentul izbucnirii incendiului și a făcut 
apel pe Facebook la oameni să vină să ajute și la 
stingerea flăcărilor, dar și la reconstruirea casei. 
Ieri dimineață oamenii s-au mobilizat și au înce-
put să ajute deja la refacerea locuinței distruse 
de foc. Un vecin al celor doi soți avea muncitori la 
casa sa chiar la acoperiș și a preferat să se mute 
cu aceștia cu tot la clădirea distrusă de foc pentru 
a ajuta la reconstruirea ei. „La mine ar fi trebuit 
să se muncească de azi dimineață, dar dacă s-a 
întâmplat ce s-a întâmplat am zis că la mine nu e 
urgență. Băieții aveau deja sculele la mine, dar 
casa mea e în construcție, nu stăteam în ea. Aici 

e urgență și de aceea am zis întâi să terminăm la 
vecini și apoi o să avem timp și la mine să punem 
acoperișul. Cred că oricine ar fi fost în situația 
lor și a mea ar fi procedat la fel, mai ales că echi-
pele de muncitori se găsesc destul de greu, fiind 
foarte ocupate în perioada aceasta”, a spus Con-
stantin Văcaru. 

O echipă de muncitori din cadrul Primăriei 
Tismana s-a implicat încă de dimineață la reface-
rea casei. De la o școală dezafectată de mai mult 
timp au fost recuperate grinzi de lemn și țigle 
care, în mod normal, urmau să devină deșeuri, 
dar care au fost puse de-o parte în ideea că, la un 
moment dat vor fi de folos cuiva. Iar acel moment 
a venit acum. Primarul Narcis Petre Remetea s-a 
interesat direct de nevoile pe care le au oamenii 
și de cum îi poate ajuta mai departe astfel încât 
viața lor să revină cât mai repede la normal. Unul 
dintre vecinii celor doi soți, profesorul Costel Jer-
ca, a precizat că oamenii din sat ajută nu doar 
cu muncă fizică, ci și cu bani, diverse sume fiind 
donate inclusiv de persoane care nu îi știu direct 
pe proprietarii casei arse, dar pe care vor să îi 
ajute. „Au fost aici cred că vreo 15 pompieri, jan-
darmi, primarul a fost și el, inclusiv pe acoperiș, 
s-a implicat direct, și cu toții am reușit să salvăm 
măcar parterul casei, camerele. S-au mai salvat 
din lucrurile pe care le aveau prin camere. Pro-
prietarii s-au străduit în ultimii ani să își aran-
jeze și ei casa. Sunt tineri, au un copil de o lună 
și acum urmau să facă nunta. Când să își pună și 
ei totul la punct a venit nenorocirea. Dar îi vom 
ajuta cu toții. La ora 7.00 Primăria a trimis deja 
primele materiale aici. De la o școală de la Celei 
nu au aruncat la foc grinzile de lemn, țiglele, ce 
mai era acolo, și le-a adus aici. S-au mobilizat și 
oamenii din sat, este  și o echipă de dulgheri care 
ar fi trebuit să lucreze la o altă casă din vecinăta-
te. Totul e benevol, tragem speranțe că lucrurile 
vor reveni repede la normal și oamenii aceștia să 
depășească acest moment dificil pentru a se pu-
tea bucura apoi de nuntă”, a menționat Jerca.

GELU IONESCU
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Lista de cumpărături pentru 2 porții:
* 600 g creveți Black Tiger;
* 100 ml vin alb; 
* 70 ml ulei de măsline;

Creveți Black Tiger 
în sos de vin alb

Pasul 1Pasul 1

* 50 ml ulei de floarea soarelui;
* 50 gr de unt;
* 5 fire de pătrunjel verde; 
* 2 ardei iuți sau chili;

Pasul 2Pasul 2

* 1 Lămâie; 
* 4 grăunțe de usturoi;
* Sare, piper după gust.

Mod de preparare:
Salutare tuturor cititorilor de la rețeta săptă-

mânii! În această ediție a ziarului dumneavoastră 
de suflet, ,,Gorjeanul”, vă prezint o rețetă de 
Creveți Black Tiger.

Recomandarea mea este să curățăm creveții 
uriași înainte de gătire. 

Astfel: spălăm creveții sub jet de apă rece, 
smulgem capul și piciorușele de pe burtă. Înde-
părtăm învelișul exterior, dar păstrăm codița. 

Secționăm creveții pe spate, cu un cuțit, și 
scoatem intestinul și spălam din nou creveții sub 
jet de apă rece. 

Pasul 3Pasul 3

Este importantă îndepărtarea intestinului la 
creveți, de aceea eu recomandat curățarea lor. 
Dăm crevetii curățati deoparte. 

Pasul 4Pasul 4

Din uleiul de floarea soarelui și din grăunțele 
de usturoi pregătim o pastă omogenă de usturoi 
și, după gust, adăugăm sare. 

Pasul 5Pasul 5

În discul de fontă, adăugăm uleiul de măsline 
și untul. Când începe să sfârăie totul, adăugăm 
creveții și îi prăjim pentru 2 minute, pe fiecare 
parte. 

Tocăm mărunt ardeiul iute și, impreună cu pas-
ta de usturoi, adăugăm peste creveți, amestecând 
continuu pentru 3 minute. După gust, adăugăm 

Pasul 6Pasul 6

Pasul 7Pasul 7

sare, piper, zeamă de lămâie și amestecăm, apoi 
turnăm vinul alb și gătim totul până când alcoolul 
s-a evaporat iar vinul s-a redus. Tocăm mărunt pă-
trunjelul verde, adăugăm peste creveți și servim. 

Pasul 8Pasul 8

Recomandare:
Dacă gătiți crevetii pe foc într-un disc de fon-

tă, așa cum am gătit eu, atunci totul merge mai 
repede, deci, trebuie să fiți atenți și să vă miscați 
rapid, altfel, creveții se ard și nu ne dorim asta.

Spor la gătit!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Cooking Adventures in The Nature:
h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /

watch?v=d04xB04cjRU

Pasul 9Pasul 9
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Proiect: România, împărțită în 12 județe. Proiect: România, împărțită în 12 județe. 
Dispare Gorjul și apare județul Oltenia!Dispare Gorjul și apare județul Oltenia!
România ar putea fi reorgani-

zată administrativ în doar 12 
județe. Inițiativa îi aparține 

deputatului USR Tudor Benga, care a 
depus miercuri un proiect de lege în 
Parlament. 

„În România există în prezent 
aproximativ 3.000 de comune, mul-
te dintre acestea având o populaţie 
extrem de redusă - comuna cea mai 
mică din România este comuna Bă-
trâna din judeţul Hunedoara cu nu-
mai 88 de locuitori, conform datelor 
relevate de Recensământul popula-
ţiei din 2022; alte comune înregis-
trează câteva sute de locuitori, as-
pect ce denotă o lipsă de preocupare 
constantă în ultimele decenii pentru 
organizarea optimă a teritoriului şi 

cheltuirea eficientă a resurselor pu-
blice pentru susţinerea unui aparat 
administrativ propriu”, se arată în 
expunerea de motive.

Cum ar putea arăta cele 12 
județe: judeţul Crişana Maramureş 
include fostele judeţe Satu Mare, 
Maramureş şi Bihor, judeţul Tran-
silvania Nord Vest (Sălaj, Bistriţa 
Năsăud, Cluj şi Mureş), judeţul Tran-
silvania Sud Vest (Alba, Hunedoara 
şi Sibiu), Judeţul Transilvania Sud 
Est (Braşov, Covasna şi Harghita),  
judeţul Banat (Arad, Timiş şi Caraş 
Severin), judeţul Bucovina Moldova 
Nord (Suceava şi Botoşani), judeţul 
Moldova Centru (Iaşi, Neamţ, Vaslui 
şi Bacău), judeţul Dunăre Carpaţi 
Curbură (Vrancea, Buzău, Brăila şi 

Galaţi), judeţul Oltenia (Vâlcea, 
Gorj, Mehedinţi, Dolj şi Olt), judeţul 
Muntenia Nord (Argeş, Dâmboviţa 
şi Prahova), judeţul Muntenia Sud 
(Ilfov, Ialomiţa, Călăraşi, Giurgiu, 
Teleorman, precum şi Municipiul Bu-
cureşti) și judeţul Dobrogea (Con-
stanţa şi Tulcea).

Propunerea prevede și stabilirea 
unei limite minime a numărului de 
locuitori într-o comună la 5.000 lo-

cuitori şi într-un oraş la 10.000 lo-
cuitori. Deputatul Tudor Benga spu-
ne că ideea proiectului pleacă de 
la nevoia de a reduce fragmentarea 
administrativă a țării și implicit risi-
pa bugetară aferentă, de a eficien-
tiza absorbția fondurilor europene, 
și de a avea localități capabile să se 
autosusțină și să livreze servicii pu-
blice de calitate cetățenilor.

I.I.

Gorjean reținut pentru Gorjean reținut pentru 
cinci infracțiuni rutierecinci infracțiuni rutiere

În fapt, la data de 7 iulie 2022, 
polițiști din cadrul Biroului Rutier 
Craiova l-au depistat pe tânăr în 
timp ce conducea un autoturism pe 
bulevardul Dacia din municipiul Cra-
iova, iar în urma verificărilor efec-
tuate, s-a stabilit faptul că acesta 
are dreptul suspendat de a conduce 
vehicule pe drumurile publice.

De asemenea, la data de 07 fe-
bruarie a.c., ora 22.23, polițiști din 
cadrul Secției 2 Poliție Craiova l-au 
depistat pe același tânăr în timp ce 
conducea un autoturism pe bulevar-
dul 1 Mai din localitate, iar în urma 
testării cu aparatul etilotest a re-
zultat o concentrație de 0,75 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

Și de această dată, s-a stabilit 
faptul că tânărul are dreptul sus-
pendat de a conduce vehicule pe 
drumurile publice.

Totodată, în cursul zilei de 2 mai 
a.c., ora 20.10, polițiști din cadrul 
Biroului Rutier Craiova l-au depistat 
iarăşi pe tânăr în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Bâlteni, din 

municipiul Craiova.
Fiind testat cu aparatul etilo-

test, a rezultat o concentrație de 
0,97 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat, iar în urma verificărilor efectu-
ate de polițiști, s-a stabilit faptul că 
tânărul are dreptul suspendat de a 
conduce vehicule pe drumurile pu-
blice.

„În baza probatoriului admi-
nistrat, polițiștii l-au reținut pe 
tânăr, pentru 24 de ore, sub aspec-
tul săvârșirii a trei infracțiunii de 
conducerea unui vehicul fără per-
mis de conducere și două infrac-
ţiuni de conducerea unui vehicul 
sub influența alcoolului sau a altor 
substanțe, fiind introdus în Centrul 
de Reținere și Arestare Preventivă 
din cadrul Inspectoratului de Poliție 
Județean Dolj”, a anunțat IPJ Dolj.

Joi, tânărul a fost prezentat Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Craiova în vederea luării unei mă-
suri preventive. 

I.I.

Un tânăr, de 21 de ani, din comuna Stoina, județul Gorj, bănu-
it de comiterea a trei infracțiuni de conducerea unui vehicul 
fără permis de conducere și a două infracțiuni de conducerea 
unui vehicul sub influența alcoolului sau a altor substanțe, a 
fost reținut miercuri de polițiștii din Craiova.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este o zi plină de emoție și bucurie. Posibilitățile sunt că ați putea avea o 

întâlnire cu frica dumeavoastră astăzi, așa că, dați dovadă de curaj și acceptați 
provocarea. Dar este sfătuit să rămâi pozitiv și până la urmă vei fi super mândru de 
tine. Condițiile financiare se vor îmbunătăți. Întrucât, este posibil să trebuiască să 
vă confruntați cu unele probleme acute legate de sănătate.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi vei cere propriul tău spațiu. Partenerul tău este atât de 

nesigur și supraprotector cu tine și asta te enervează. Este bine să-ți 
ceri propriul spațiu, dar încearcă să nu rostești cuvinte amare. Pro-
cesele legale sunt probabil în favoarea dumneavoastră. Condițiile 
de sănătate și de bogăție vor fi toate în favoarea ta astăzi. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este o zi bună pentru a petrece timp de calitate cu 

prietenii și familia. Posibilitățile sunt ca azi să întâlnești un 
vechi prieten, această întâlnire s-ar putea să-ți aducă niște 
amintiri vechi bune înapoi, să le prețuiești. Așteptați-vă la 
vești grozave de la cei dragi. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Câteva cuvinte de înțelepciune vin de la o figură paternă 

care te va învăța cea mai mare lecție din viața ta. Astăzi, 
învățăturile părinților tăi te vor scuti de la o mișcare greșită în 
direcția greșită. Condițiile de sănătate ar trebui să fie stabile, 
iar din punct de vedere financiar va exista un flux de numerar.

LEU: 23 iulie – 22 august
Evitați să încheiați un acord astăzi. De asemenea, aveți 

grijă cu documentele de astăzi, deoarece probabilitățile 
sunt ca oamenii să intenționeze să vă înșele. 

Urmăriți-vă cu atenție buzunarul astăzi. Este o zi în 
care trebuie să fii precaut.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este posibil să se întâmple unele evenimente care vă pot 

pune în joc reputația. Cineva apropiat s-ar putea să te înșele cu o 
rivalitate. Pot fi anticipate ieșiri de cantități uriașe de numerar. În 
ceea ce privește sănătatea, veți lua medicamente. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Împărtășește-ți sentimentele partenerului 

tău astăzi și fă-l să se simtă special. Surprinde-i 
cu un cadou sau ceva. Pot fi așteptate vești bune 
de la soțul tău. Atât financiar cat si profesional, 
condițiile dumnevoastră vor fi stabile.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Va fi o zi destul de agitată pentru studenți. S-ar putea să 

fie ocupați cu finalizarea unor proiecte de ultimă oră. Dar nu 
vă faceți griji deoarece membrii familiei vă vor oferi o mână de 
ajutor și la final veți lua o gură de relaxare. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Viața te poate obliga să iei niște decizii rapide astăzi. Relaxează-te pentru 

că orice decizii pe care le vei lua este probabil să devină favorabile pentru tine. Ai 
încredere în instinctele tale și mergi cu fluxul. Evitați astăzi orice act de asprime. 
Unele probleme legate de sănătate ar putea deveni o problemă pentru voi astăzi, în 
timp ce din punct de vedere financiar, nu se poate prevedea o creștere. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vei fi ocupat cu o aventură de gală în această seară. 

O întâlnire cu o cunoștință este destul de probabilă. Îți vei 
aduce aminte câte ceva din trecut și îi vei prețui pe oamenii 
pe care îi întâlnești. Condițiile financiare, precum și cele de 
sănătate sunt susceptibile de a câștiga putere.  

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este o zi bună pentru a petrece timp de calitate cu părinții tăi. Petrece ceva 

timp cu ei și vei învăța multe. Dacă ați fost bolnav în trecut, sunt șanse să vă 
îmbolnăviți din nou, așa că este recomandat să vă odihniți corespunzător și să 
evitați efortul. Din punct de vedere financiar, nu se pot anticipa schimbări.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
S-ar putea să plănuiești o vacanță în acest weekend. Este un mo-

ment bun să iei o pauză de la programul tău agitat. Vă va ajuta să vă 
recăpătați puterea și eficiența pierdute. Din punct de vedere financiar, 
vă puteți aștepta la un flux de numerar. Dar condițiile de sănătate 

ar putea cere din partea voastră să rămâneți la medicamente.

HOROSCOP

05 Mai 202305 Mai 2023

Casele de pensii continuă bătaia de joc la 
adresa minerilor și energeticienilor, în ciuda  
deciziei din martie a Înaltei Curți de Casație 
și Justiție privind Legea 197, plus Motivarea 
instanței supreme, de acum două zile, în care 
se prevede clar că legea trebuie aplicată.

,,IERI (la o zi după publicarea Motivării 
instanței supreme în Monitorul Oficial, n.r.), di-
rectoarea Casei de pensii Dolj ne-a comunicat, 
nouă, Sindicatului Termo Energia Craiova II, că in 
lipsa unei ,,directive” de la Minsterul Muncii va 
da acelasi raspuns ( negativ !) dosarelor pe le-
gea 197, ca si până acum. În ciuda deciziei ICCJ 
din 13 martie.Presedintele de la Sindicatul Ter-
mo Energia Craiova ll, Vasile Cristian, a sunat-o 
pe directoarea de acolo si asta i-a comunicat”, a 
anunțat astăzi Florin Cimpoieru, vicepreședintele 
Sindicatului Termo Energia Craiova II.

Pe de altă parte, ,,al doilea lucru foarte im-
portant spus de directoarea Casei de pensii Dolj 
, este că NU CASA DE PENSII SPUNE ANGAJATO-
RULUI CE ADEVERINTE SĂ DEA, si că angajatorul 
trebuie sa dea adeverintă salariatului-solicitant, 
în conformitate cu legislalatia în vigoare”, a mai 
declarat Florin Cimpoieru.

Amintim că lui Florin Cimpoieru i s-a întâm-
plat, în urmă cu câteva săptămâni, ca o angajată 
a Casei de Pensii Dolj să-i arunce dosarul de pensi-
onare în față. ,,A fost mai mai mult decat eviden-
tă reaua credință din partea politicului psd-pnl 
in ptivința aplicarii acestei Decizii a ICCJ din 13 
martie a.c., lucru dovedit cu prisosință in ultimi 
doi ani, de fiecare dată atunci când a fost cazul!

De neuitat vorbele batjocoritoare ale Prese-
dintelui Comisiei de muncă din Camera Deputati-
lor – A Solomon, care a spus că liderii sindicali nu 
mai trebuie să le prezinte ca variantă pensionarea 
angajaților CEO, pentru că minerii sunt oameni în 
putere.(!) ” și îi cataloga pe mineri ca nefiind ,,o 
mâță amețită și bolnavă care stă să moară (!!)”. 
Au avut ( ÎNCĂ ) 45 de zile in care puteau lua de-
cizii, să aranjeze lucrurile pentru  punerea ,,obli-

Casa de pensii NU îi pensionează pe mineri 
și energeticieni, în ciuda deciziei ICCJ

gatorie si de îndată a Deciziei ICCJ ”.  Asta, dacă 
era buna credință” a mai spus vicepreședintele 
Sindicatului Termo Energia Craiova II.

Decizia este obligatorie

,,Decizia ICCJ din 13 martie a.c. spune mai 
mult decât clar: se iese la pensie dacă indepli-
nesti cumulativ (doar) conditiile:

– 52 ani, vârstă
– 25 de ani din 30 de contributivitate să fi 

fost in activitățile de producție, mentenanță și 
asimilate din unitățile de producție a energiei 
electrice în termocentralele pe bază de cărbune, 
incluzând și unitățile de extracție a cărbunelui, 
pentru personalul implicat direct și nemijlocit 
în utilizarea procedeelor și utilajelor specifice 
producției energiei electrice și extracției cărbu-
nelui. Toate acestea, indiferent de condițiile în 
care a fost încadrată activitatea de angajator/
fostul angajator, conform legislației anterioare şi 
indiferent de tipul contribuției de asigurări soci-
ale datorate de angajator/fostul angajator.

Decizia este Obligatorie, potrivit dispozițiilor 
art. 517 alin. (4) din Codul de procedură civilă. 
„Clar si raspicat, fără vreun dubiu!”, a mai trans-
mis Florin Cimpoieru.

M.C.H.
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„Cânt și joc, de la străbuni”, la Rovinari„Cânt și joc, de la străbuni”, la Rovinari

Festivalul-concurs județean 
de muzică populară și dans 
popular tradițional românesc 

„Cânt și joc, de la străbuni”, ediția 
a II-a, are loc marți, 9 mai, la Rovi-
nari. 

Festivalul îşi propune descoperi-
rea de noi talente şi stimularea aces-
tora în domeniul muzicii populare și a 
dansului tradițional românesc. Festi-
valul se desfășoară pe patru secțiuni: 
muzică populară vocală, muzică in-
strumentală, grup vocal și dans popu-
lar tradițional - formații mixte (fete, 
băieți) și formații fete. Suitele de 
dansuri nu vor depăși 4 minute.

Festivalul are loc în aer liber, în 
centrul oraşului Rovinari, începând 

cu ora 10.00. Dacă va ploua, organi-
zatorii au decis să mute festivalul în 
sala de spectacol a Clubului Copiilor  
Rovinari.

Fiecare unitate școlară poate par-
ticipa cu cel mult doi concurenți, pe 
fiecare categorie de vârstă (6-10 ani, 
11-15 ani, 16-19 ani). Pentru fiecare 
secțiune, se vor acorda premiile I, II, 
III și mențiuni. Premiile vor consta în 
diplome, cupe și trofee. 

Pentru fiecare secțiune se va acor-
da Marele Premiu. Membrii juriului 
pot acorda premii speciale. Premiul 
publicului se va da celui mai apreci-
at concurent sau celei mai apreciate 
formații, luându-se în considerare 
exclusiv aprecierile de pe pagina de 

Facebook a festivalului. 
Organizatorii festivalului sunt: 

Inspectoratul Școlar Judeţean Gorj, 
Palatul Copiilor Târgu-Jiu, Clubul 
Copiilor Rovinari, Primăria Orașului 

Rovinari, Consiliul Județean Gorj și 
Centrul Județean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj.

I.I.

,,Sfântul Irodion a mers la mănăstire pentru că a considerat că este locul ,,Sfântul Irodion a mers la mănăstire pentru că a considerat că este locul 
cel mai fericit şi cel mai prielnic pentru ca să moşteneşti viaţa veşnică”! cel mai fericit şi cel mai prielnic pentru ca să moşteneşti viaţa veşnică”! 

Mănăstirea Lainici l-a sărbătorit pe Sfântul Cuvios Irodion,  stareţ şi ocrotitor al sfântului lăcaş monahal!(I)Mănăstirea Lainici l-a sărbătorit pe Sfântul Cuvios Irodion,  stareţ şi ocrotitor al sfântului lăcaş monahal!(I)

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A 
ÎNVIAT!

În prezenţa unui număr mare de 
credincioşi, miercuri, 3 mai 2023 ÎPS 
Părinte, acad. dr. IRINEU Popa, Arhie-
piscopul Craiovei şi Mitropolitul Olte-
niei a oficiat Sfânta Liturghie şi slujba 
de pomenire a «Luceafărului Olteniei», 
împreună cu un sobor ales de ierarhi, 
preoţi, călugări şi diaconi din care au 
făcut parte ÎPS Părinte LAURENŢIU 
STREZA, Arhiepiscop ortodox de Sibiu, 
Mitropolit al Ardealului şi preşedinte-
le comisiei Sinodale de canonizare a 
sfinţilor români,  PS NICODIM Nicolă-
escu, Episcopul Severinului şi Strehaiei 
şi PS SEBASTIAN Paşcanu, Episcopul 
Slatinei şi Romanaţilor, Preacucerni-
cul Părinte Dogaru Cornel, mare exarh 
al Catedralei Mitropolitane «Sfântul 
Mare Mucenic Dimitrie» din Craiova, 
Preacucernicul Părinte Achim Daniel 
de la Mitropolia Olteniei, Părintele 
Protopop Marian Mărăcine, Protopopi-
atul Târgu-Jiu nord, Părintele Proto-
pop Ioan Spilca, Protopopiatul Târgu-
Cărbuneşti, Maica Stareţă Teodora Ilie 
Stavrofora de la Mănăstirea «Icoana» şi 
Maica Stareţă Emanuela Vancea de la 
Mănăstirea Dobriţa. Sfânta Liturghie a 
fost săvârşită în altarul de vară al mă-
năstirii, de unde au răsunat glasurile 
slujitorilor bisericii noastre dreptmă-
ritoare şi cântările Corului Catedralei 
Mitropolitane «Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie» din Craiova condus de către 
prof. dr. Victor Şapcă, pentru a sărbă-
tori unul dintre cele patru hramuri ale 
cunoscutei lavre din Defileul Jiului şi 
una dintre cele mai prestigioase şi mai 

vechi mănăstiri din România! La slujba 
liturgică au cântat la strană membrii 
Corului Catedralei Mitropolitane «Sf. 
Mare Mucenic Dimitrie» din Craiova 
dirijat de către prof. dr. Victor Şapcă! 
Aşadar, după o bună bucată de vreme 
în care a lipsit dinaintea ochilor minţii 
noastre şi pentru că era aşteptat cu 
dragoste şi preţuire, ÎPS Părinte, acad. 
dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi 
Mitropolitul Olteniei a rostit un cuvânt 
de o aleasă învăţătură duhovnicească 
şi primenitoare înveşmântare a sufle-
tului credincioşilor!

,,Stând în asceză şi în rugă-
ciune, în tăcere şi în linişte, 
atât de mult a iubit Sf. Irodion 
liniştea, pentru că era doritor 
de viaţă pustnicească”! 

În prima parte a materialului, vom 
reda contextual începutul cuvântului 
de învăţătură, nu numai pentru elocin-
ţa şi pentru limbajul elevat şi pilduitor 
prin care credinţa poate pătrunde cu 
atâta profunzime şi cu atâta căldură 
în sufletul omului creştin şi însetat de 
înălţare spirituală, întru Slava şi bucu-
ria Învierii Mântuitorului Iisus Hristos, 
dar, mai ales pentru a scoate în eviden-
ţă faptul că fiind «prieteni și casnici ai 
lui Dumnezeu», sfinții sunt apropiații 
Domnului, a căror viață și mărturisire 
se apropie de smerenie cu sensibilita-
tea lor duhovnicească, în pofida faptu-
lui că mărturisesc ei înşişi că pe cât se 
apropie de Dumnezeu, pe atât se văd 
mai păcătoși. Dar, din cuvântul Înal-

tului nostru Ierarh, am înţeles faptul 
că sfinţii sunt prietenii lui Dumnezeu 
și prietenii noștri, că ei ne învaţă prin 
faptele lor mai mult decât prin cuvin-
tele lor, că vieţile unor sfinţi aduc şi 
multe feluri de rugăciuni de umilinţă 
şi chiar «picături din Iubirea Lui  Dum-
nezeu», care este largă și cuprinză-
toare, vărsând peste toți binefacerile 
sale. De aceea, sfinţii, ca şi Sf. Cuv. 
Irodion, pentru o perioadă de câţiva 
ani de zile, cât au trăit pe pământ, 
au dobândit Împărăţia Lui Dumnezeu 
cea veşnică! Într-adevăr, aşa cum ne 
învaţă Mântuitorul Iisus Hristos, peste 
puţini au fost puşi în lumea aceasta, 
peste multe au fost aşezaţi în viaţa 
veşnică. Aşadar, Mitropolitul Olteniei a 
pornit de la faptul că: ,,Încă de mic, 
Sf. Irodion s-a obişnuit cu rugăciunea, 
lucrul cel mai de preţ în viaţa unui cre-
dincios. Părinţii săi l-au învăţat să se 
roage şi a dobândit această «dulceaţă» 
a rugăciunii, s-a apropiat de Dumne-
zeu, fiind curat la suflet, moştenind şi 
de la părinţii săi o curăţenie sufleteas-
că, pentru că nu-i totuna să te naşti 
într-o familie dezbinată şi necredin-
cioasă! Ei, bine, Sf. Irodion a învăţat 
aceste lucruri şi L-a iubit pe Mântui-
torul Iisus Hristos şi atunci când a 
ajuns la o vârstă a maturităţii, a mers 
la  mănăstire pentru că a considerat 
că este locul cel mai fericit şi cel mai 
prielnic pentru ca să moşteneşti viaţa 
veşnică. Se împlinesc, astfel, cuvinte-
le Mântuitorului din Evanghelia de as-
tăzi: «Fericiţi, voi, aceia, are sunteţi 
lipsiţi şi săraci, căci, a voastră este 
Împărăţia cerurilor! Fericiţi, voi, ace-

ia care plângeţi, că vă veţi mângâia! 
Că plata voastră este multă în ceruri»! 
Toate aceste fericiri pe care le descriu 
Sf. Evanghelist Luca şi Sf. Evanghelist 
Matei au rezumat viaţa Sfântului Iro-
dion pentru că tot ceea ce Dumnezeu 
i-a dat prin darul Sfântulu Botez, l-a 
pus «în lucrare», adică, aceste daruri 
le-a desăvârşit şi ele au crescut în el, 
pentru a deveni «bărbatul desăvârşit» 
despre care vorbeşte Sf. Apostol Pa-
vel, ajungând la vârsta maturităţii şi 
a deplinătăţii în Mântuitorul Hristos! 
Evident, că sfinţii, în afară de rugăciu-
ne, postesc şi se nevoiesc, se roagă, 
«însetează» de iubirea de Dumnezeu 
şi manifestă această iubire prin post şi 
priveghere. Cu postul şi cu lacrimile au 
câştigat ceea ce este mai de preţ în lu-
mea aceasta, mântuirea! Nu s-au uitat 
la trup, că este trecător, ci la suflet, 
cel nemuritor, stând în asceză şi în ru-
găciune, în tăcere şi în linişte! Atât de 
mult a iubit Sf. Irodion liniştea, chiar 
şi atunci când Sfântul Ier. Calinic i-a 
solicitat să devină eclesiarh, adică, cel 
care avea grijă de Catedrala din Craio-
va, dar, n-a stat multă vreme, pentru 
că doritor de viaţă pustnicească, s-a 
întors în acest loc binecuvântat unde 
a fost adus de Sf. Ier. Calinic. Şi cum 
sfinţii sunt împreună întotdeauna şi au 
aceeaşi cugetare, aşa cum ne spune 
Sf. Apostol Pavel, că noi avem mintea 
Mântuitorului Hristos, împreună, aveau 
dialog despre Dumnezeu, cu neînceta-
tă rugăciune”! (VA URMA)   HRISTOS A 
ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Convenția Clubului de Presă a avut loc miercuri 
în București. Cotidianul Gorjeanul a fost repre-
zentat aici de către redactorul șef al publicației, 
Anamaria Stoica Mitroi. Redactorul șef a votat în 
calitate de jurnalist conducerea Clubului de Pre-
să, dar a fost mandatat să voteze și în numele 
patronatului publicației. În cadrul evenimentului, 
au luat cuvântul cei care fac parte din structura 
de conducere a clubului dar și jurnaliștii prezenți. 
S-a trecut la vot, s-au numărat voturile și s-a pre-
zentat structura de conducere aleasă a Clubu-
lui de presă. S-a făcut public și comunicatul de 
mai jos: ,,Astăzi, 3 mai 2023, de Ziua Mondială 
a Libertății Presei, a avut loc la București, în-
tr-o sală de conferințe a hotelului Crowne Pla-
za, prima convenție a Clubului de Presă. Prin in-
termediul reprezentanților, cei 521 de jurnaliști 
înregistrați ca membri ai Clubului au decis asupra 
structurii de reprezentare a Clubului de Presă, 
respectiv asupra organizării interne și a următoa-
relor acțiuni pe care Clubul și le propune.

În urma candidaturilor și votului, structura de 
reprezentare a Clubului de Presă, sub denumirea 
de Consiliul de Onoare al Clubului de Presă, are 

Clubul de Presă, la prima Convenție! Cotidianul Gorjeanul, membru în acest organismClubul de Presă, la prima Convenție! Cotidianul Gorjeanul, membru în acest organism
Publicația Gorjeanul, cel mai vechi ziar al județului Gorj, face parte, din această săptămână, 
din Clubul de Presă, o structură menită să susțină activitatea jurnalistică din presa locală și 
centrală, dar și patronii de presă, în fața problemelor cu care se confruntă, în aceste vremuri, 
mass media. ,,Gorjeanul” a votat, alături de alte 520 de publicații, televiziuni, posturi de ra-
dio conducerea Clubului de Presă, în cadrul primei Convenții a acestui organism, eveniment 
organizat chiar de Ziua Mondială a Libertății Presei.

următoarea componență:
Cozmin Gușă;
Sorin Roșca Stănescu;
Răzvan Savaliuc;
Bogdan Comaroni;
Claudiu Asimionesei.
În interiorul Clubului de Presă s-au structu-

rat două departamente, respectiv Departamentul 
Jurnaliștilor, al cărui președinte a fost ales Bog-
dan Comaroni, și Departamentul Proprietarilor, 
al cărui președinte a fost ales Claudiu Asimiones-
ei. Managerii desemnați ai Consiliului de Onoare, 
Departamentului Jurnaliștilor, respectiv Depar-
tamentului Proprietarilor sunt Sarmiza Andronic, 
Iosefina Pascal și Andrei Gușă.

În următoarea perioadă vom informa publi-
cul despre acțiunile decise în urma convenției de 
astăzi, pe care le vom întreprinde în funcție de 
prioritățile legate de activitatea de presă și de 
interacțiunea mediului de presă cu mediul politi-
co-administrativ.

(Cei 521 de jurnaliști înscriși în Clubul de Pre-
să sunt angajați ai următoarelor companii care 
acționează în mass-media românească:

Puterea.ro, România Liberă, Academia Cațavencu, 
Gold FM, Solid News, Realitatea PLUS, Realitatea Fi-
nanciară, Correctnews.ro, Lumea Justiției, Lumea 
Banilor, BZI, B1 TV, Lumea Infrastructurii, Pro Bră-
ila, Clujlive.ro, România TV, Antena 3 CNN, Gazeta 
de Cluj, Ziua News, Cristoiublog.ro, RepublicaTV, 
Pro Gorj, Gorjeanul, TV SUD, Cetățeanul.net, Jurna-
lul de Iași, Monitorul de Suceava, Indiscret în Olte-
nia, Eveniment Vâlcean, Cuvântul Liber, Informația 
de Teleorman, RTS MEDIA TRUST, Gazeta Brașovului, 
Informația de Severin, BIT TV, Ziua de Vest, Devaz-
luiri.ro, Evenimentul Zilei, Jurnalul de Argeș, Știrile 
Maramureș, necenzurat.ro, Stirirapide.net.”

REDACȚIA

În ședința Biroului Politic Județean de joi, 
după o evaluare a activității din ultimele luni, s-a 
luat decizia dizolvării a patru organizații locale și 
numirea unor președinți interimari, până la orga-
nizarea alegerilor (Târgu-Jiu, Turcinești, Bolboși 
și Prigoria), anunță PNL Gorj.

PNL Târgu-Jiu este una dintre organizațiile 
dizolvate, interimatul va fi asigurat de 
vicepreședintele PNL Gorj, Iulian Popescu.

,,Principalul motiv care a stat la baza acestei 
decizii este refuzul explicit și repetat al condu-
cerilor locale de a începe organizarea și întări-
rea organizațiilor vizate. Modelul de organizare 
adoptat prin decizie BPJ în luna ianuarie a deve-

Patru organizații PNL, dizolvate de BPJ! Președinte nou la PNL Târgu-Jiu
nit modelul după care se lucrează în toate filialele 
PNL din țară.

Dizolvarea unei organizații locale nu înseamnă și 
exluderea vreunui membru al PNL Gorj.

Conducerea PNL Gorj își dorește ca toți membrii 
partidului, vechi sau noi, să găsească cea mai bună 
cale de a lucra împreună pentru atigerea obiectivu-
lui pe care ni l-am propus: câștigarea tuturor alege-
rilor din 2024”, se transmite printr-un comunicat de 
presă 

Președintele PNL Gorj, Ion Iordache, a transmis 
un mesaj tuturor colegilor: ,,Lăsați politica și hai la 
treabă!”

A.S.
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când ar fi luat mită 500 de 
lei de la un șofer prins cu 
ITP-ul expirat. 

A repetat fapta anul 
acesta când ar fi luat mită 
încă 850 de lei. 

Polițiștii au cerut și ca-
merele de luat vederi de la o 
stație PECO din Frâncești. 

REZULTATE LOTO 
04 mai 202304 mai 2023

Loto 6/49:    27, 47, 48, 7, 21, 41 
Noroc:     2 3 8 1 4 2 8 
Joker:     8, 32, 38, 2, 23 + 5 
Noroc Plus:    9 2 5 4 8 9 
Loto 5/40:    31, 18, 20, 27, 9, 36 
Super Noroc:    6 2 6 7 0 4

A.STOICA                  

Luca Ion conduce de 
peste doi ani de zile 
postul de politie din 

Peștișani. Acesta a fost reținut 
joi, pentru 24 de ore, într-un 

Descinderi și percheziții: Șeful de post de la Descinderi și percheziții: Șeful de post de la 
Peștișani, ridicat de mascați și băgat după gratii!Peștișani, ridicat de mascați și băgat după gratii!
Ion Luca, șeful Postului de Poliție Peștișani, s-a trezit 
joi dimineață cu mascații la ușă. Mai multe echipaje de 
polițiști, jandarmi și mascați au descins joi dimineata la 
postul de poliție din comuna Peștișani. În echipaj erau și 
polițiști de la DGA. Șeful de post a fost ridicat și dus la 
audieri, spun localnicii, după ce și locuința sa din Bălești 
ar fi fost percheziționată.

dosar penal care privește 
fapte de corupție. Polițistul 
este acuzat de luare de 
mită, abuz în serviciu și fals 
intelectual.

Șeful de post era în vizo-
rul DGA de trei ani de zile, 
spun surse din ancheta, de 

Biroul de Presă al IPJ 
Gorj a transmis, ieri du-
pă-amiază, că nu știe 
nimic de vreo reținere 
ori de descinderile de la 
Poliția Peștișani.

Modernizarea drumurilor din Mo-
tru se va realiza cu suma de peste 10 
milioane de lei, proiectul fiind sem-
nat joi la Ministerul Dezvoltării. Ba-
nii vor fi utilizați pentru asfaltarea 
tuturor drumurilor care nu au văzut 
asfaltul niciodată în ultimii  60 de 
ani. Investiția se va realiza în zona 
Prelungirea Teilor, Lacului, Salciei, 

Peste 10 milioane de lei în infrastructura rutieră 
din Motru! Primarul Morega a semnat finanțarea

Dafinului și în cartierul 8 Martie dar 
și în zona sălii de sport. Motru arata 
că poate să investească în calitatea 
vieții din punct de vedere al infras-
tructurii rutiere. În ultimele opt luni, 
la Motru, pe proiecte, s-au semnat 
contracte de 14,8 milioane de euro, 
în diferite domenii.

A.S.Teren de sport și vestiare, investiție Teren de sport și vestiare, investiție 
de 2 milioane de lei la Motru!de 2 milioane de lei la Motru!

Primăria Motru a solicitat și obținut finanțare pentru realizarea unei 
investiții de 2 milioane de lei, pentru realizarea unui teren de tenis, volei și 
handbal în localitate. Banii au fost obținuți prin CNI. Noua investiție se reali-
zează în apropierea Colegiului National ,,George Coșbuc” și a Școlii Generale 
nr.2 din municipiu. 

Până la finalul acestui an investiția, aflată în curs, va fi realizată. 
Motru este un mare șantier și investește zi de zi in îmbunătățirea vieții, 

calității și confortului cetatenilor.
A.S.
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Damianul, zborul spre paradis…
Eugen Petrescu: Studiile bine făcute, cărțile citi-

te, v-au ajutat în acumularea cunoștințelor istorice. 
Dar meseria de dascăl cine v-a insuflat-o? Au fost și 
aici popasuri?

Dumitru Cauc: Clujul mi-a umplut tolba cu 
învățătură, tot aici întâlnind și pe omul potrivit care 
mi-a descifrat tainele didacticii și metodicii, acesta 
fiind Victor Popa, Era pe atunci un profesor cu ple-
te albe, cu voce liniștitoare și blândețe în privire și 
atitudini numai bune de pus pe rană, iar noi l-am 
urmat cu credință. Dar până la Everest a fost drum 
lung, iar popasurile făcute au venit tocmai când era 
nevoie. Aici îi amintesc pe metodiștii și directorii de 
școli care m-au asistat la lecții, dovedind sinceri-
tate în analiza acestora, nemenajându-mă când nu 
era cazul, dându-mi indicații sincere și cultivându-
mi credința că eram pe un drum bun. Primii dintre 
aceștia au fost directorul coordonator de la Sadova, 
județul Dolj, Nicolae Pătrășcoiu, învățătorii Gheor-
ghe Cristache și Gheorghe Muta din Damianul Sado-
vei, profesorii Vasile Andrițoiu, Gheorghe Nichifor și 
Gheorghe Gorun, inspectorii Ion Țucă și Gheorghe 
Golea, aici, în Gorj, Întâlnirea cu Gheorghe Gorun a 
fost determinantă. Apoi am învățat de la fiecare co-
leg mai tânăr sau cu mai multă experiență. Totuși, la 
Damian, județul Dolj, unde am fost repartizat după 
absolvire, a început adevăratul urcuș ca dascăl de 
istorie. Iar „uneltitorii” acestui drum au fost elevii 
de acolo, care m-au primit cu iubire și a trebuit să 
le întorc iubirea și ceea ce ei așteptau de la mine – 
descifrarea tainelor lumii. La rândul meu, la mulți 
dintre elevi, după stăruința și aptitudinile lor, le-am 
dat aripi să zboare și sunt mândru de aceasta. Și azi 
cu cei mai mulți dintre ei comunic și vorbim despre 
ale vieții taine. Tot la Damian am învățat limba ger-
mană cu Stănel Cuna, un fost deținut politic, coleg 
de școală militară cu Regele Mihai. Alte popasuri pe 
calea devenirii mele ca dascăl de istorie au fost la 
Bâlteni, un an și, Valea cu Apă, unde în 1980, m-am 
așezat locului, cu adevărat un alt loc paradisiac al 
trăirii mele.

Fără cărți aș fi fost un puf de păpădie în bătaia 
vântului…

Eugen Petrescu: Pentru mulți intelectuali din 
Gorj și din Oltenia sunteți cunoscut ca istoric și om 
de cultură. De când s-a așezat în dumneavoastră „mi-
crobul cercetării” și, firesc, al scrierii de carte?

Dumitru Cauc: Au fost mai întâi lecturile multe 
și bune din anii gimnaziului, liceului și facultății. Ele 
au fost urmate de achiziționarea de-a lungul anilor a 
câtorva mii de cărți și reviste. Fără ele, eu, un pro-
vincial, aș fi fost un puf de păpădie în bătaia vântu-
lui. Ca să suplinesc provincialismul, am fost un frec-
vent cititor și cercetător în bibliotecile și arhivele 
din Dolj, Gorj, Mehedinți și Vâlcea. Apoi a fost șansa 
efectuării practicii în anul III de facultate la Arhive-
le Naționale din Tg-Jiu, unde l-am întâlnit pe unul 
din marii oameni de bine – Dan Neguleasa. Domnia 
sa mi-a dat cheile cercetării științifice, mi-a ușurat 
accesul la fondurile care nu erau încă studiate, a 
stârnit microbul cercetării, insuflat la Cluj de Mitică 
Suciu. La dezvoltarea acestui „microb” a lucrat din 
plin cunoașterea limbii latine, a unor limbi moderne 
și a scrierii chirilice, învățată bine la Cluj cu profe-
sorul Nicolae Edroiu. Ca și-n profesia de dascăl, în 
cercetare au fost mai multe popasuri. Primul a fost 
participarea la sesiunea de comunicări științifice ale  
studenților din anul 1976, care avut loc în București, 
unde am prezentat rezultatul cercetărilor din perioa-
da practicii făcută la arhivele din Tg-Jiu, pe tematică 
agrară. Acolo l-am cunocut pe marele istoric Gheor-
ghe Platon, care mi-a adresat multe întrebări, mi-a 
făcut sugestii privind continuarea cercetării, acestea 
fiindu-mi de un mare folos în anii următori. Venind 
în Gorj, după 1983 am participat cu referate la mai 
multe simpozioane naționale (Caransebeș, Turnu Mă-
gurele, București). A urmat înscrierea la doctorat în 
anul 1987, demers nefinalizat atunci datorită dece-
sului tatălui meu adoptiv, dar reluat mai târziu, sub 
îndrumarea profesorului Ion Pătroiu. Însă cei care au 
pus cărămizile fundamentale la construcția mea ca 

cercetător au fost profesorii Dinică Ciobotea și aca-
demicianul Florin Constantiniu, dânșii acordându-mi 
încredere, prietenie și sprijin în acesul la Biblioteca 
Academiei și Arhivele Naționale din București. Nu pot 
să nu-i amintesc și pe alți „contributori” la formarea 
mea ca istoric, între aceștia un loc important  avân-
du-l istoricii și colegii mei Vasile Pușcaș și Ioan Aurel 
Pop, Gheorghe Gorun, Emil Moroianu, Tiberiu Aniniș 
și Eugen Petrescu de la Râmnicu-Vâlcea. Mai sunt și 
alții, toți sunt oamenii de bine din viața mea. Sper că 
și eu le-am dovedit onestitate și prietenie sinceră. 
În ultimii ani am cunoscut și m-am legat spiritual și 
de alte mari valori culturale din Gorj și din Oltenia, 
între aceștia fiind rafinatul om de cultură Ion Popes-
cu-Brădiceni, poetul Lazăr Popescu, criticul literar 
Nelu Trancău, profesorul de limba și literatura româ-
nă Constantin Ungureanu, profesorul și poetul Con-
stanti Răducan din Tg-Mureș, istoricii Mite Măneanu, 
Tudor Rățoi și Romeo Popa din Mehedinți, istoricul 
și muzeograful Toma Rădulescu din Craiova, istoricii 
Cezar Avram și Gabriel Croitoru din Craiova, istori-
cul și arhivistul Dumitru Garoafă din Râmnicu-Vâlcea 
și desigur, colegii istorici din Gorj: Hadrian Gorun, 
Gheorghe și Dorina Nichifor, Marcela Mrejeru, Gabriel 
Sarcină, Valentin Pătrașcu, Valentin Popete, Cornel 
Șomîcu și mulți alții.

Eugen Petrescu: Din cuvintele dumnea-
vostră reiese că aveți un mare respect și o aleasă 
considerațiune față de mentorii, colegii și prietenii 
spirituali. Intenționat am lăsat spre sfârșitul intervi-
ului referirea la activitatea dumneavoastră publicis-
tică. Când a început și care sunt lucrările de suflet 
ale intelectualului Dumitru Cauc? Ce alte proiecte 
urmează a fi realizate?

Dumitru Cauc: Deși am participat la mai multe 
activități cultural-științifice înainte de 1989 (simpo-
zioane județene și naționale, conferințe), activita-
tea mea publicistică a început după acest moment 
al istoriei noastre contemporane. Și aici am avut pri-
eteni spirituali, care m-au încurajat să așez în pagi-
nă cuvântul rostit, aceștia fiind prof. univ. dr. Ionel 
Bușe, din Craiova, omul de cultură gorjean Ion Cepoi, 
prof. univ. dr. Dinică Ciobotea și, desigur, după 2016, 
dumneavoastră. De-a lungul anilor am publicat nu-
meroase articole, eseuri și studii de istorie în presa 
locală și în reviste precum Litua și Buridava. În ceea 
ce privește cărțile publicate, acestea au venit după 
2010, fiind rodul unor cercetări întinse pe o lungă 
perioadă de timp. Aici se încadrează „Contribuții la 
cunoașterea domeniului mănăstiresc din Oltenia”, 
Monografia comunei Negomir (două ediții), Victor 
Popescu – simbol al luptei poporului român pentru 
întregire națională (două ediții), Constantin Cojocaru 
– notarul martir. Sunt coautor la alte lucrări de isto-
rie și am participat cu studii la realizarea mai multe 
volume colective, dedicate unor personalități cultu-
rale din Oltenia și Centenarului Marii Uniri, toate sub 
distinsa dumneavoastră coordonare. Sunt bucuros că 
am devenit membru, din 2016, și am putut colabora 
foarte bine cu Centrul de Cercetări Istorice „Pr. Du-
mitru Bălașa” al Filialei Județene „Matei Basarab” 
Vâlcea din cadrul Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”! De asemenea, am publicat și trei vo-
lume de versuri (Rădăcini; În hora lumii; Au adormit 
stelele în iaz). Desigur, ca orice intelectual logodit 
cu universul cărților, nu pot sta departe de cuvântul 
scris, așa că am în faza de finalizare Monografia co-
munei Fărcășești (2 volume), o lucrare cu caracter 
autobiografic, dar și didactic, iar ca editor, în vara 
aceasta, voi  înainta spre tipărire o carte despre în-
semnările din război (Al Doilea Război Mondial) ale 
poetului Ion Mara. Cu certitudine, dacă sănătatea și 
împrejurările vieții îmi vor fi favorabile, voi scrie în 
continuare articole, eseuri, studii.

Eugen Petrescu: Cunoscându-vă bine activitatea, 
v-aș pune o întrebare mai delicată legată de modul în 
care ați fost receptat de comunitate, nu neapărat de 
autoritățile vremelnice. În toți acești ani, s-a simțit 
apreciat profesorul și omul de cultură Dumitru Cauc?

Dumitru Cauc: Având ca prim dascăl pe tatăl meu 
adoptiv, care mi-a cultivat sentimentul datoriei și al 
rușinii față de faptele proprii, înțelegând viața ca pe 

o dăruire în slujba semenilor, în cazul meu, a mii-
lor de elevi cărora le-am brăzdat ogorul minții, nu 
m-am gândit niciodată la onoruri, iar dacă au venit, 
le-am primit cu smerenie fiind sigur că ar fi fost poa-
te mulți alții la fel de îndrituiți să le primească. Ca 
să nu ocolesc întrebarea dumneavoastră, în primul 
rând, în toți cei 43 de ani de carieră didactică am 
primit răsplata iubirii elevilor, cei mai mulți dintre 
ei înțelegând ceea ce doream să le transmit. Ei vor 
fi și peste ani „judecătorii”. Apoi, au fost și onoruri 
din partea celor îndreptățiți să le acorde, dintre care 
amintesc: „Profesor Evidențiat” (1989), „Inscris de 
onoare”, acordat de  Inspectoratul pentru Cultură al  
Județului Gorj (1996), Diplomă de onoare, acordată 
de Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” 
Filiala Judeșeană „Frații Buzești” Dolj (2016), Pre-
miul „Constantin C. Giurescu”, al Societății de Științe 
Istorice din România (2017), Cetățean de Onoare al 
comunei Fărcășești (2018), Diplomă de excelență, 
acordată de Asociația Națională Cultul Eroilor „Re-
gina Maria” (2018). Cea mai mare onoare a fost  însă 
să fiu dascăl cu vocație, devotament  și iubire, răs-
plătind prin asta efortul mentorilor mei spirituali și 
al părinților!

Sunt o carte scrisă-n tihnă…
Eugen Petrescu: În finalul interviului, adresez o 

ultimă întrebare OMULUI Dumitru Cauc. Care dintre 
valorile dumneavoastră morale, care vă reprezintă, 
n-au fost obiect de troc de-a lungul vieții?

Dumitru Cauc: Ca și alți oameni, am fost și eu 
o carte scrisă în tihnă de mine și de alți semeni cu 
care m-am întâlnit în hațișul vieții, Dumnezeu bine-
cuvântând-o. Ca să răzbat prin acesta a fost nevoie 
de șansă, de ocrotirea lui Dumnezeu și de voința de a 
reuși pentru a nu-mi dezamăgi părinții, binefăcătorii 
și prietenii. M-am prins în hora lumii, dar am păstrat 
cu sfințenie credința în Dumnezeu, cinstea (mi-am 
recunoscut întotdeauna greșelile), munca, cumpăta-
rea, adevărul, prietenia, recunoștința, iubirea, stima 
de sine și respectul față de semenii de azi și de ieri. 
Desigur am avut și eu căderile mele pe care mi le-
am asumat cu onestitate. Iar în fața vânturilor am 
avut ajutorul familiei și al prietenilor adevărați. Cât 
mă privește, prin prisma acestor coordonate, întot-
deauna am căutat și am văzut doar binele din fiecare 
om.

Eugen Petrescu: Vă mulțumesc pentru că m-ați 
lăsat să pătrund în sufletul  dumneavoastră, la ceas 
aniversar, și vă urez ani mulți cu sănătate și putere 
de muncă pentru a da  noi și multe roade bune pe 
ogorul culturii!

Dumitru Cauc: Vă mulțumesc mult pentru prie-
tenia și sprijinul dumneavoastră, urându-vă la fel ani 
mulți cu sănătate și cât mai multe realizări pe ogorul 
atât de fertil al culturii noastre naționale.

(Interviu realizat de Eugen Petrescu, direc-
tor coordonator programe și cercetător la Cen-
trul de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa” al 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Ma-
ria”)
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În Duminica a 4-a după Paști (Vindecarea 
slăbănogului de la Vitezda); Ap. Fapte 9, 
32-42; Ev. Ioan 5, 1-15; glas 3, voscr. 5, la 

Sfânta și Dumnezeisca Liturghie ofi ciată în lăca-
șele de cult, prin Sfânta Evanghelie este reiterat 
faptul că îndreptându-ne către mesajul Evanghe-
lic, trebuie să realizăm că nimeni nu se mai poate 
plânge că nu are om să-l arunce în scăldătoarea 
cea tămăduitoare, când Omul Hristos așteaptă în 
fi ecare minut din zi și noapte să fi e strigat, iar 
Biserica, Vitezda noastră a tuturor, are apele 
pregătite pentru vindecarea oricărei dureri care 
ne chinuiește viața! Să nu întârziem, așadar, să 
avem curajul sincerității și mai ales, curajul de a 
trece hotărâți pragul Bisericii, nu numai în sens 
fi zic, ci și spiritual, deoarece, analizând perico-
pa Evanghelică, vedem cum spre fi nalul ei ni se 
dezvăluie că bolnavul cu pricina ajunsese suferind 
în urma unor păcate grele, pentru că asemeni lui 
suntem și noi. Poate că unii dintre noi, după ce ne 
vom spovedi fără a ascunde ceva și ne vom hotă-
rî să rupem cu faptele care ne-au situat în afara 
credinței și a vorbelor bune, cuvintele Domnului 
adresate slăbănogului se vor potrivi și nouă care 
medităm cu atenție: „Iată că te-ai făcut sănătos. 
De acum să nu mai păcătuiești, ca să nu-ți fi e ceva 
mai rău!” (Ioan, 5, 14), mai ales că Dumnezeu ne 
arată că singurătatea este o mare nenorocire a 
oamenilor, chiar dacă auzim de la cei care au ce 
le trebuie: „Sunt prea singur! Mă omoară singu-
rătatea”!

„Iată că te-ai făcut sănătos. De acum 
să nu mai păcătuiești, ca să nu-ți fi e 
ceva mai rău”! 

Știm că aceasta a fost cea de-a treia minune 
săvârșită de către Mântuitorul Hristos, iar, Bise-
rica a rânduit ca amintirea acestei vindecări să 
fi e sărbătorită în mod special și i-a rânduit să fi e 
Duminica a 4-a după Înviere, noi, cu toți numind-o 
atât de sugestiv: «Duminica vindecării slăbănogu-

lui de la Vitezda»! Și chiar dacă istorisirea în sine 
este scurtă, cu toți putem să ne îndreptăm aten-
ța la câteva semnifi ¬cații ale unor cuvinte sau 
ale unor amănunte, iar, cel dintâi lucru pe care 
l-am remarca e legat de cuvinte spuse de slăbă-
nog: «Doamne, nu am om care să mă ia și să mă 
arunce și pe mine în apă», iar, expresia aceasta a 
rămas de atunci în vorbirea curentă: «nu am om», 
și pentru acest motiv, cei care citesc Scriptura sau 
vin la biserică, afl ă câte ceva, dar sunt mulți cei 
care o între¬buințează crezând că e o zicere gra-
tuită! Dacă vrea cineva să-și anga¬jeze o intrare 
la autorități, poate spune: «Nu am om, care să mă 
introducă!» sau dacă își pregătește copilul pen-
tru un exament de admitere se plânge: «Nu am 
și eu un om care să mă arunce în scăldătoarea…
examenului de reușită!», așa cum nici slăbănogul 
nu avea om pentru că era singur. Poate numai de 
milă, îl aduceau unii dintre cei din jurul lui și-l 
lăsau acolo pe mal, ca să nu spună doar au făcut 
și ei ceva pentru dânsul. Dar, nu stăteau până să-l 
arunce în scăldătoare, așa cum, de altfel, trebuie 
să ne închipuim că va fi  fost foarte greu să ajungi 
primul într-o alergare a neputinței pe malul aces-
tui lac, între cei bolnavi. Desigur, poate că erau 
unii bogați, care-și aduceau cu ei slujitori, își adu-
ceau membri ai familiei care căutau să se stre-
coare în față, ca să ajungă cei dintâi, mai ales că 
tulburarea apei nu se întâmpla la zile cunos¬cute 
dinainte și nimeni nu știa când va fi  aceasta. Tre-
buie să fi  fost deci o adevărată luptă de zi și de 
noapte între bolnavi și între însoțitorii bolnavilor, 
fi ecare dorind să ajungă cel dintâi în scăldătoare, 
pentru că era o competiție a egoismelor și a inte-
reselor salvatoare, iar, fi ecare se gândea numai la 
sine! Fiecare voia să ajungă cel dintâi, nu vecinul. 
Desigur, că era mai puțin bolnav, sau mai bolnav, 
nu conta și nimeni nu era gata să admită o ierarhi-
zare a bolilor și o ordine cât de cât fi rească a celor 
care așteptau, mai ales că nu era nici o rânduială, 
ci, era o luptă în care învingea cel mai tare sau cel 
cu oameni mai mulți în ajutor. Bietul nostru slăbă-
nog, care nu avea om, nu putea să ajungă vreodată 

Un dor nestins mă frânge,
N-am stâmpăr, alinare,
Spre cimitir mă-mpinge
S-aprind o lumânare

La cei plecați din lume,
Soră, bunici, părinți,
Îi strig pe toți pe nume
Și nu-s…scrâșnesc din dinți…

Ce soartă frământată,
Calvar și clipe grele,
Ce caznă zbuciumată-
Traiul măicuței mele…

Cu suferință-n umblet
Trecu grăbiș prin lume,
S-a stins cu dor în suflet
Spre bine să mă-ndrume.

Când mi-amintesc de mama

înaintea altora în apă, deoarece era un om singur! 
Urâtul de nedorit al singurătății, căci acest senti-
ment al urâtului îl dă sin¬gurătatea, sentiment al 
descumpănirii, al non-sensului existenței omului, 
a preocupat pe mulți dintre înțelepți și teologi. 
Pentru că poetul german Goethe spunea că «nu 
există nimic mai periculos» (Suferințele tânăru-
lui Werther), iar, L.C. de Vauvenargues spunea că 
singurătatea «e mortală când e prea îndelungată, 
cu toate că e necesară» (Refl exions sur divers su-
jets).Și Gabriel Marcel o numea «unica suferință» 
(Le coeur des autres), iar, Paul Valery spunea că 
«un om singur e întotdeauna într-o proastă com-
panie», așa că slăbănogul din Evanghelie suferea 
și el de singurătate. Dumnezeu nu vrea ca oame-
nii să fi e singuri, pentru că nici Dumnezeu nu e 
singur, ci, e în Treime. Când l-a făcut pe om a 
zis: „Să facem...” (Facere 1, 26) și s-au sfătuit 
persoanele Sfi ntei Treimi, au stat de vorbă între 
Ele, iar, Dumnezeu ne arată pe bună dreptate și 
cu sfântă adeverire că singurătatea este o mare 
nenorocire a oamenilor, chiar dacă auzim de la 
cei care au ce le trebuie: „Sunt prea singur! Mă 
omoară singurătatea”!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
VASILE GOGONEA

Soarta mamei mele
Durerea-i ne-ntreruptă,
De-abia acu-mi dau seama
Că viața-i fu o luptă.

Și-aprind cu-ndurerare,
Spunând o rugăciune,
Un muc de lumânare
Și suflu-ntr-un tăciune.

Din oala cu tămâie
Miresme să împartă,
Din cap până-n călcâie
Mă zguduie-a ei soartă.

Cavoul i-e căsuță
Și-ngân cu-nfrigurare:
Iubita mea măicuță,
Azi ți-am adus o floare!

Și-ți cer plângând iertare

Că vin așa de rar,
Îți spun spre alinare:
Am poza ta altar!

Privesc cu luare-aminte
La criptă și la cruce,
Mă-nchin și n-am cuvinte-
Ce-i omul…cum se duce!...

Ce zbucium, ce povară!
Ești sus pe cer o stea,
Dorul m-aduse iară
La tine, mama mea…

În memoria mamei mele, 
Toacsen Elena la 25 de ani de 
la trecerea la cele sfinte.

VASILE CERTEZANU 
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    
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                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86868686

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Relații telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

 Vând mascul ciobănesc malino-
is, vârsta - 11 luni, și femelă ciobă-
nesc malinois, vârsta 1 an și 7 luni. 
Tel. 0723.530.197.

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 63 ani, încadrat în 

câmpul muncii, singur, fără obligații, 
cu locuință proprietate personală - 
cu toate utilitățile, caut doamnă de 
vârstă apropiată, fără obligații, pen-
tru căsătorie. Telefon 0746.680.411.
 Domn 65 ani, prezentabil, 

fără obligații, cu caracter, caut 
doamnă compatibilă, vârstă apro-
piată, pentru relație serioasă. Tel. 
0729.715.597.

PierderiPierderi
 COSMARICOM SRL, CUI 

23075991, J18/48/2008, Târgu-Jiu, 
declară pierdută Autorizație sani-
tar-veterinară cu numărul 5281 din 
04.11.2014, emisă de D.S.V. Gorj.

ANUNȚ 

Acest anunt este efectuat de COMUNA LICURICI, cu sediul in comuna 
Licurici, judetul Gorj, reprezentata prin primar Maciuca Vasile, ce inten-
tioneaza sa solicite la Administratia Bazinala de Apa Jiu- SGA Gorj, aviz 
de gospodarire a apelor pentru realizarea proiectului „ÎNFIINTARE RETEA 
INTELIGENTA DE ALIMENTARE CU GAZE NATURALE ÎN COMUNA LICURICI, 
JUDEȚUL GORJ”.

Aceasta solicitare de aviz este conforma cu prevederile Legii apelor 
nr.107/1996,cu modificarile si completarile ulterioare.Persoanele care 
doresc sa transmita observatii, sugestii si recomandari se pot adresa soli-
citantului dupa data de 04.05.2023, la ABA Jiu, SGA Gorj. 

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare 
(titularul proiectului)

DUMITRIU DOREL-SPIRU, DUMITRIU ELENA-LUCREȚIA, DUICA DAN 
SI CIULICA TOMA-MARIUS, titulari al proiectului CONSTRUIRE MAGAZIN 
PENNY CU CARMANGERIE, ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, TROTUARE, SIS-
TEMATIZARE VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADĂ ȘI ÎN PARCARE, STÂLP 
PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI ȘI ORGANIZARE 
DE ȘANTIER ȘI MONTARE POST TRAFO , anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către APM Gorj, în cadrul proceduri-
lor de evaluare a impactului asupra mediului, pentru  proiectul CONSTRU-
IRE MAGAZIN PENNY CU CARMANGERIE, ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, 
TROTUARE, SISTEMATIZARE VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADĂ ȘI ÎN PAR-
CARE, STÂLP PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI ȘI 
ORGANIZARE DE ȘANTIER ȘI MONTARE POST TRAFO, propus a fi amplasat  
în oraș Turceni, strada Sf. Ilie și Muncii,  jud Gorj. 

1. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 
76, judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 14.00, precum 
şi la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a acordului de 
mediu COMUNA BUMBEȘTI-PIȚIC

COMUNA BUMBEȘTI-PIȚIC anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul “REABILI-
TARE ȘI MODERNIZARE DRUMURI AFECTATE DE CALAMITĂȚI ÎN COMU-
NA BUMBEȘTI-PIȚIC, JUDEȚUL GORJ”, propus a fi amplasat în comuna 
Bumbești-Pițic, satul Poienari și Bumbești-Pițic, județul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia mediului APM Gorj, Str. Unirii, nr.76, 
Târgu-Jiu, județul Gorj şi la sediul primariei comunei Bumbesti-Pitic, stra-
da Principală, nr.104 , comuna Bumbesti-Pitic, judetul Gorj, în zilele de 
MARTI., între orele 10.00 – 15.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului APM GORJ.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com
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Ca și la oameni, tot așa și la culturile agricole, dar mai ales la legume, prevenția, 
prevenirea oricăror anomalii de sănătate, este nu numai mai ieftină ci și mai 
comodă și sigură decât orice metode curative. Unele dintre aceste măsuri 

presupun doar un simplu efort de inteligență și voință, altele însă presupun și unele 
cheltuieli materiale sau consum de substanțe chimice. Astfel :

1 – Rotația culturilor - este cea mai la îndemână măsură agrotehnică oricărui culti-
vator de legume, și cea mai ieftină. Se știe de către oricine că există boli și dăunători 
polifagi, care atacă mai multe specii de plante, și de aceea se impune respectarea cu 
strictețe a revenirii aceleiași grupe de specii legumicole, de exemplu solanofructoasele 
(ardei, cartofi, tomate, vinete), bulboasele (ceapă, ardei, praz), rădăcinoasele (mor-
covi, pătrunjel, păstârnac, ridichi, sfeclă) leguminoasele (bob, fasole, linte, mazăre) 
etc  pe același loc mai devreme de 3 – 4 ani. Aceasta presupune de fapt alcătuirea și res-
pectarea cu strictețe a unui simplu asolament legumicol, subiect detaliat de noi într-un 
număr anterior al acestui ziar. Trebuie să recunoaștem că nu poate fi invocat de către 
nimeni niciun impediment tehnic, ci doar comoditatea, în aplicarea acestei măsuri. 

2 – Arătura de toamnă - este o altă metodă total necostisitoare aflată la îndemâna 
oricui. În micile grădini familiale această lucrare se traduce prin săpatul la cazma și 
lăsarea terenului peste iarnă sub formă de bulgări mari care să permită atât luminii 
cât și apei, aerului și mai ales gerului de peste iarnă, să pătrundă adânc în sol și astfel 
să distrugă germenii patogeni și dăunătorii din solul lucrat, ba chiar și mai adânc. De 
asemenea, fenomenele meteorologice de peste iarnă lucrează pozitiv și asupra solului 
provocând structurarea acestuia, creșterea fertilității sale și totodată se încorporează 
și descompun resturile vegetale tot cu efect benefic asupra însușirilor naturale ale 
solului. 

3 – Hibrizi și soiuri sănătoase și rezistente - la agenții patogeni specifici zonei, 
este un alt mijloc necostisitor aflat la îndemâna oricărui legumicultor. Nu alergați după 
materiale ispititoare din import, produsele școlii agricole românești sunt net superioare 
acestora, atât calitativ cât și din punct de vedere al sănătății lor sau a consumato-
rilor. Această măsură presupune desigur și participarea conștientă și conștiincioasă a 
comercianților de semințe și material săditor, care însă pot fi stimulați să facă aceasta 
prin cererea expresă a acestor semințe și material săditor exprimată de legumicultori.

4 – Irigarea culturilor legumicole - de preferință prin metoda picurării sau pe braz-
de poate reduce foarte mult riscul infestării secundare a acestor culturi, mai ales cu 
agenți patogeni și îmbolnăvirea lor, căci stropii ploilor sau cei ai apei de aspersiune 
lovind solul se încarcă cu praf purtător la rândul lui de agenți patogeni și ricoșând 
ajung pe plante pe care le contaminează și deci le îmbolnăvesc. Fenomenul se cheamă 
infecție sau infestare secundară.

5 – Igiena culturală - care constă atât în strângerea resturilor culturale, în care s-au 
adăpostit destui agenți patogeni sau dăunători, și distrugerea lor, mai ales dacă au fost 
atacate aceste culturi, căci sunt surse foarte puternice de contaminare a viitoarelor 
culturi. De asemenea trebuie extrase din culturi plantele bolnave incurabil, mai ales 
cele virozate, căci pentru ele nu există tratamente eficiente, și distruse prin ardere, 
operațiune cunoscută sub numele de igienă culturală. Astfel se distrug potențialele fo-
care de infecție și se previne destul de eficient aplicarea ulterioară a unor tratamente 
costisitoare. Să aveți în vedere că și utilizarea uneltelor agricole de la o cultură bolnavă 
la alta sănătoasă poate conduce la infectarea secundară a celei din urmă.

6 – Asocierea culturilor - care presupune intercalarea printre rândurile culturii 
de bază a unor culturi sau plante care mai ales prin uleiurile eterice pe care le emană 
tulbură sistemul de orientare al unor dăunători și astfel îi îndepărtează pe aceștia de 
plantele de cultură. Astfel printre rândurile de cartofi, tomate, ardei, vinete se plan-
tează cimbru, busuioc, lavandă, măghiran, mentă, pentru îndepărtarea gândacilor 
din Colorado, ori  hrean prin cultura de usturoi pentru alungarea nematozilor acestuia. 
De asemenea se inserează prin toate culturile legumicole rânduri  de crăițe (Tagetes 
sp.) pentru îndepărtarea viermilor sârmă din sol. Redăm în tabelul de mai jos un model 
de asociere a plantelor legumicole, cu precizarea că această asociere se practica la noi 
„din negura vremilor” fără explicații științifice, dar cu efecte majore în protejarea 
recoltelor.

Protecția fitosanitară a legumelorProtecția fitosanitară a legumelor

Iată un important mănunchi de metode și mijloace absolut necostisitoare dar foarte 
eficiente pentru protecția culturilor legumicole. Acestea trebuie complementate cu  
alte mijloace care presupun unele costuri cum ar fi: 

7 – Tratamente ale solului - pentru distrugerea mai ales a dăunătorilor care de 
regulă sunt polifagi și care pot compromite total unele recolte. În acest sens se reco-
mandă încorporarea periodică în sol a unor insecticide granulate care distrug viermii de 
orice fel, dar și greeri, coropișnițele și alți dăunători.

Ca și cărțile, omenia, când se împrumută cuiva, uneori nu se mai dă înapoi.    
   Ion VELICAN

 Din păcate această metodă nu este selectivă, ci provoacă și moartea unor viețuitoare 
din sol extrem de utile agricultorilor, cum ar fi râmele. Pentru tratarea solului recoman-
dăm Sinoratox 5 G = 30 kg/ha, Sintogril 5 G = 30 kg/ ha, Grilosan = 30 kg/ha, pentru 
combaterea viermilor de orice fel din sol, a greierilor etc; Dazomet 90 PP = 500 kg/ha 
contra nematodului galicol al rădăcinilor de tomate, castraveți, salată și în seră și solar, 
cu efect contra nematozilor tulpinilor și bulbilor, a nematozilor galicoli ai rădăcinilor, a 
nematozilor plantelor de seră, precum și asupra căderii răsadurilor, manei, putregaiului 
bazei tulpinii, fuzariozei, alternariozei, uscării vasculare ori a rizoctoniozei; Mocap 
106 = 60 – 70 kg/ha care combate nematodul bulbilor de usturoi, nematodul galicol al 
rădăcinilor de tomate sau nematodul căpșunilor; Vydate 10 G = 50 – 60 kg/ha contra 
nematodului usturoiului, a gândacului din Colorado, a afidelor sau a nematozilor carto-
fului; Basumid granule = 500 kg/ha contra manei la sol a tomatelor, căderii răsadurilor, 
putregaiului bazei tulpinilor, fuzariozei, alternariozei, uscării vasculare a legumelor, ri-
zoctoniozei cartofilor, mai ales în sere și solarii. În cazul acestor tratamente se impun 
măsuri adecvate pentru protecția operatorului și a mediului înconjurător.

8 – Capcane tehnice sau cu feromoni  - pentru prinderea mai ales a adulților aflați 
în febra împerecherii, dar și a multor indivizi la sol ca: melci, coropișnițe etc. Alcătui-
rea și utilizarea lor a fost descrisă în articole anterioare, precizăm că pentru obținerea 
capcanelor cu feromoni trebuie să consultați Unitatea Fitosanitară Județeană.

9 – Tratamente la semințe și materialul săditor - cu produsele și metodele speci-
fice fiecărei culturi care se găsesc în magazinele ce comercializează produse fitosani-
tare. Aceste probleme vor fi descrise de noi în articolele următoare în care vom aborda 
fiecare cultură aparte. Metoda este preventivă dar și foarte prietenoasă cu mediul 
înconjurător căci vizează numai plantele de cultură și pe dușmanii acestora.

10 - Combaterea mecanică și manuală a buruienilor - dintre care unele pot fi 
vectori pentru  boli sau dăunători, pentru a elimina concurența nedorite pentru apă și 
hrană. Practic în grădina familială terenul afectat legumelor trebuie ținut permanent 
curat de buruieni. 
Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a acestor tehnolo-

gii consultați cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  2021
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00, 
                                 sau - 0764 471 206  -  permanent  

 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să respectăm 

cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 de 
milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, 
craca pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe 
care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi 
se aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către posesorii 
de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimice „după ureche” 
și în momente total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, cu câteva zile înainte 
de a efectua un tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați pri-
măria de acest lucru, comunicând ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi. 
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona respectivă de acest 
lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, stimați 
cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în activitatea cotidiană din 

ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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România a încheiat Europenele 
de Box pentru tineret de la Erevan 
(Armenia) cu 9 medalii, dintre care 3 
de aur, prin Mihaela Bădescu (cat. 48 
kg), Amalia Niţă (cat. 70 kg) şi Florin 
Ioniţă (92 kg), două de argint, prin 
Diana Maria Tănăsescu (cat. 66 kg) şi 

Nouă medalii pentru pugiliștii români la 
Erevan. Un reprezentant al Gorjului pe podium

Arun Nicu Tudoroiu (cat. 63,5 kg), şi 
4 de bronz, prin Crinuţa Andra Nicole 
Sebe (cat. 63 kg), Maria Gheorghiţa 
Cimpoeru (cat. 75 kg), David-Angelo 
Teodosescu (cat. 80 kg) şi Dumitrel 
Badea (cat. 86 kg).  

La întreceri au participat 275 de 

pugilişti din 29 de ţări, 186 la mascu-
lin şi 89 la feminin. 

David-Angelo Teodosescu repre-
zintă CS Pandurii Târgu Jiu, fiind le-
gitimat și la CSM Târgu Jiu. 

El se pregătește cu antrenorii 
Doruleț și Ionuț Neamțu. Delegația 
noastră a venit pe locul secund, 
după Rusia.

CĂTĂLIN PASĂRE

Orașul lui Brâncuși 
găzduiește cel mai important 
eveniment din atletism la ni-
vel național în acest weekend.  
Pe 6 și 7 mai vor avea loc Cam-
pionatul Național de Seniori și 
U23 (10.000 m) şi Concursul 
Naţional Grand Prix – Probe-
le Neclasice şi Ştafete. Sunt 
primele competiții majore de 
profil care vin la Târgu Jiu de 
când stadionul a fost numit 
după atleta Constantina Diță. 
Organizatorii evenimentului, 

Eveniment de amploare la 
Târgu-Jiu, în weekend

care se desfășoara sub egida 
programului Târgu-Jiu – Capi-
tala Tineretului din România 
2023, sunt  Federația Română 
de Atletism, Asociaţia Jude-
ţeană de Atletism Gorj şi CSM 
Târgu Jiu. Partenerii reuniunii 
atletice sunt  Primăria Târ-
gu Jiu, Direcţia pentru sport 
Gorj şi Centrul de Cercetare, 
Documentare şi Promovare 
,,Constantin Brâncuşi”. La 
startul probelor se vor regă-
si campioni naționali, dar și 
medaliați la nivel european și 
internațional. De asemenea, 
Gorjul va fi reprezentat la 
această competiție. Elena Ma-
ria Bărăitaru (CS Pandurii Târ-
gu Jiu), sportivă pregătită de 
antrenorul Ionuț Bură, va lua 
startul în proba de 1.000 m.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE            

CSM Târgu Jiu trebu-
ie să o învingă pe 
CSM Galați pentru a 

fi scutită de griji pe final de 
sezon.  Gorjencele mai au 
nevoie de un succes în Liga 
Florilor pentru a evita barajul 
de rămânere în primul eșalon. 
Meciul cu codașa campionatu-
lui pare unul la îndemână, dar 
partida nu este atât de faci-
lă. Elevele lui Liviu Andrieș 
au pierdut din turație după 
pauza competițională, lipsite 
și de aportul unor jucătoare-
cheie, care fie s-au acciden-
tat, fie nu au fost refăcute 
complet. Oficialii gazdelor 
cer sprijinul publicului pen-
tru cel mai important duel 
din ultima perioadă. ,,Sperăm 

Liga Florilor: Victoria e obligatorie 
pentru fetele lui Andrieș

să ‘închidem’ sezonul după 
acest meci cu Galațiul. Va fi 
un meci greu, pe care trebu-
ie să-l câștigăm și atunci vom 
sta liniștiți în ultimele etape. 
Până atunci, trebuie să ne 
concentrăm foarte mult, să 
ne mulțumim fanii și să ne în-
deplinim obiectivul, acela de 
a nu merge nici măcar la ba-
raj. Nu vreau să mă gândesc 
ce ar însemna un rezultat 
negativ. Toate meciurile din 
campionat sunt dificile, nici 
acesta nu face excepție, iar 
lucrurile s-ar complica fără 
o victorie”, a precizat direc-
torul clubului, Robert Bălăeț. 
Partida cu CSM Galați are loc 
duminică, de la ora 12.00, în 
Sala Sporturilor din Târgu-Jiu. 
Echipa noastră ocupă locul 10, 
în timp ce trupa din Moldova 
este pe poziția a 14-a.
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CĂTĂLIN PASĂRE                       

Pugilistul gorjean Andrei 
Musteț (20 de ani) a obținut 
un succes la debutul în ca-

drul Campionatului Mondial de Box. 
Competiția se desfășoara în aceste 
zile la Tașkent, Uzbekistan. România 
participă cu trei sportivi la Mondia-
le, Emanuel Constantin Mican și Paul 
Andrei Arădoaie, fiind ceilalți boxeri 

Andrei Musteț, victorie în Andrei Musteț, victorie în 
primul meci de la CM de Boxprimul meci de la CM de Box

ai ,,tricolorilor”. Musteț l-a învins 
în primul tur pe Sibonelo Thembe-
la Ndzimandze (Eswatini). Meciul a 
avut loc la categoria 67 de kilogra-
me. Următoarea confruntare pentru 
sportivul gorjean este programată 
sâmbătă. Proaspăt câștigător al Cu-
pei României de Seniori 2023, Andrei 
Musteț este legitimat la CS Jiul Rovi-
nari 2016 și se pregătește la Centrul 
Olimpic Brăila. A fost format de ma-
estrul emerit Ninel Geică.

Atacantul Rivaldinho (28 de ani) 
și-a reziliat înțelegerea cu Univer-
sitatea Craiova. Fiul legendarului 
Rivaldo nu a făcut mulți pureci în 
Bănie și a decis să-și caute norocul 
la altă echipă. 

Decizia a fost luată din cauza 
timpului limitat de joc. 

Brazilianul a fost transferat de 
doljeni la începutul sezonului de la 
KS Cracovia. Imediat după termina-
rea contractului, vârful și-a exprimat 
dorința de a rămâne în Superligă, 
unde a mai evoluat pentru Dinamo 
și Viitorul.

„A fost decizia mea. Am și eu o 
vârstă și nu mai vreau să fiu a doua 
sau a treia opțiune. Am vorbit cu 
domnul Rotaru zece minute. Totul a 

Rivaldinho a plecat din Bănie: ,,Nu mai vreau să fiu a doua sau a treia opțiune”
fost foarte, foarte OK. Am reziliat 
în condiții amiabile. Apoi, am făcut 
și ultimul antrenament cu echipa. 
N-am reproșuri de făcut. Acum, în 
perioada următoare, voi vedea ce 
se va întâmpla. Mie îmi place foar-
te mult România.  Familia se simte 
minunat aici. Probabil, vor apărea 
diverse oportunități în scurt timp. 
Ori din România, ori din străinăta-
te. Mulțumesc Craiovei și suporte-
rilor Universității. Să ne revedem 
sănătoși!", a declarat Rivaldinho 
pentru GSP.ro. 

În mandatul lui Eugen Neagoe, 
brazilianul a fost utilizat titular doar 
de două ori, iar în play-off a prins 19 
minute în 6 etape.

CĂTĂLIN PASĂRE 


